
Komunikat prasowy

17 stycznia 2006 r.

Nowy zespół, nowy wygląd. 

Premiera kolekcji BMW Sauber F1 Team 2006. 

Monachium. W sezonie 2006 w Formule 1 wystartuje pierwszy zespół prowadzony przez BMW: BMW Sauber F1 Team. Nowy zespół to również nowy wygląd. Fani mogą cieszyć się nową kolekcją BMW Sauber F1 Team, która została zaprezentowana 16 stycznia 2006 r. w przeddzień prezentacji samochodów w futurystycznej dzielnicy Ciudad de las Artes y las Ciencias (CAC) w Walencji. 

Sportowa moda, wysokiej jakości odzież rekreacyjna i szeroka paleta akcesoriów dumnie prezentują nowy zespół. Niepowtarzalnym znakiem rozpoznawczym kolekcji jest logo zespołu, a jej kolorystyka utrzymana jest w charakterystycznych barwach zespołu BMW Sauber F1: białej, niebieskiej i czerwonej. 

Kolekcja BMW Sauber F1 Team 2006, harmonijnie łącząca ponadczasowy sportowy design z wszechstronną funkcjonalnością, zafascynuje męskich entuzjastów sportów motorowych. 

Na przykład biała męska koszulka Mens Logo T-Shirt z granatowym okrągłym dekoltem oraz granatowo-czerwonym pasem na piersi. Albo wygodna granatowa koszula Mens Longsleeve Race z długim rękawem, białym kołnierzem i praktyczną kieszenią na piersi po lewej stronie. 

Wiatro- i wodoszczelna wiatrówka Mens Windbreaker Race to doskonała ochrona przed złą pogodą; dzięki niej wyjście w deszczową lub wietrzną pogodę nie będzie żadnym problemem. 

Prawdziwym klasykiem jest sportowo skrojona kurtka Jeans Jacket z granatowego dżinsu, dostępna w wersji damskiej i męskiej.  Charakterystycznym elementem są czerwone szwy widoczne przy postawionym kołnierzu. 

Dla wszystkich fanek sportów motorowych kolekcja BMW Sauber F1 Team 2006 ma również propozycje podkreślające figurę, wygodne i przede wszystkim modne.

Hitem sezonu będzie biała damska koszulka Ladies Logo T-Shirt z granatowym okrągłym dekoltem oraz czerwonymi szwami na rękawach. 

Szczególnie sportowy charakter ma obcisły Ladies Top bez rękawów. Dopasowany krój idzie za aktualną modą, a wysokiej jakości lycra gwarantuje wysoki komfort noszenia. 

Modnie prezentuje się białe polo Ladies Poloshirt Performance z granatowym kołnierzem i krawędziami rękawów. Również tu wygodę zapewnia lycra. 

Niemal tak imponująco, jak kombinezony kierowców zespołu BMW Sauber F1, prezentuje się granatowa kurtka Ladies Longjacket Race z białymi aplikacjami na rękawach. Wodoodporna, „oddychająca”, sportowa kurtka z chowanym w kołnierzu kapturem doskonale sprawdza się przy wietrznej i deszczowej pogodzie. 

Faworytem mody wyścigowej jest biała, dopasowana sukienka Ladies Team Dress z różnymi nadrukami logo oraz granatowym kołnierzem, wstawkami na ramionach i paskiem. Można ją nosić samą lub do dżinsów – w obu wersjach panie wyglądają doskonale. 

Charakterystyczna stylistyka nowych barw zespołu widoczna jest też w różnych akcesoriach pierwszej kolekcji BMW Sauber F1 Team.

„Kultowa” ochrona przed słońcem: żaden fan sportów motorowych nie przejdzie obojętnie obok czapki Cap Team w kolorze granatowym lub białym z niebieskim paskiem. Wysokiej jakości tkanina w jodełkę i nowa sprzączka z tworzywa sztucznego czynią to nakrycie głowy wyjątkowym.

Pojemny plecak Fast-Track z boczną kieszenią na laptopa idealnie sprawdzi się i w pracy, i w czasie wolnym. 

Duża komora główna, kieszeń w klapie, dwie kieszenie boczne i kieszeń na buty: przemyślany podział sprawia, że obszerna torba sportowa Fast-Track jest optymalnym rozwiązaniem na wszelkie sportowe wypady. 

Dobre widoki zapewnią okulary słoneczne Fast-Track z wytrzymałymi, matowymi, barwionymi na srebrno szkłami. A co ciekawe, te wysokiej jakości okulary złożone do niewielkich gabarytów mieszczą się w dostarczonym etui mocowanym do paska, pozostając w każdej chwili pod ręką. 

Moda nowej kolekcji BMW Sauber F1 Team 2006 dostępna jest w rozmiarach od XS do XL dla pań i od S do XXL dla panów. Kolekcja BMW Sauber F1 Team dostępna będzie od marca 2006 u wybranych dealerów BMW, na torze wyścigowym, a także w internecie pod adresem www.bmw-sauber-f1.com.
Zdjęcia o wysokiej rozdzielczości można znaleźć w BMW Group PressClub pod adresem www.press.bmwgroup.com.
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